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Bobokalonov Rajab Ostonovich 

Buxoro Davlat Universiteti mustaqil tadqiqotchisi 

 

TIBBIY TERMINLARDA LISONIY LAKUNA HODISASI 

 

Annotatsiya. Ushbu maqola tibbiy terminologiyadagi lisoniy lakunalar misollarini tahlil 

qiladi hamda tarjima strategiyalarini ko‘rib chiqadi. har bir tilda turlicha shakllanadi va ba’zi 

tushunchalar bir tilda mavjud bo‘lsa-da, boshqa tilga to‘g‘ridan-to‘g‘ri tarjima qilish qiyin 

bo‘lgan lisoniy lakunalarga duch kelinadi. Bu hodisa tarjima jarayonida yoki turli tillarda tibbiy 

bilimlarni taqdim etishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Kalit so‘zlar: lisoniy lakuna, tibbiy terminologiya, konseptual lakuna, leksik lakuna, 

sinonimik lakuna, tibbiy tarjima, lakunologiya, tarjima strategiyalari, tibbiyot va lingvistika; 

Аннотация. В данной статье анализируются примеры языковых лакун в 

медицинской терминологии и рассматриваются стратегии перевода. Медицинская 

терминология формируется по-разному в каждом языке, и некоторые понятия, 

существующие в одном языке, могут быть трудно перевести непосредственно в другой, 

что приводит к лингвистическим лакунам. Это явление играет важную роль в процессе 

перевода и представления медицинских знаний на разных языках. 

Ключевые слова: лингвистическая лакуна, медицинская терминология, 

концептуальная лакуна, лексическая лакуна, синонимическая лакуна, медицинский перевод, 

лакунология, стратегии перевода, медицина и лингвистика. 

Abstract. This article analyzes examples of linguistic lacunae in medical terminology and 

examines translation strategies. Medical terminology is shaped differently in each language, and 

some concepts that exist in one language may be difficult to translate directly into another, leading 

to linguistic lacunae. This phenomenon plays a significant role in the translation process and in 

the presentation of medical knowledge across different languages. 

Key words: linguistic lacuna, medical terminology, conceptual lacuna, lexical lacuna, 

synonymic lacuna, medical translation, lacunology, translation strategies, medicine and 

linguistics. 

 

Kirish. Tibbiy terminologiya har qanday tilning muhim qismi bo‘lib, u nafaqat kasalliklarni 

tashxis qilish va davolash, balki tibbiy bilimlarni tarqatish va almashish uchun ham asosiy 

vositadir. Zamonaviy tibbiyotning global xarakteri tufayli turli tillar o‘rtasida tibbiy atamalarni 

aniq va samarali tarjima qilish muammosi tobora dolzarb ahamiyat kasb etmoqda. Fransuz va 

o‘zbek tillari o‘rtasidagi tibbiy terminologiyani qiyosiy o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, bu ikki til 

o‘rtasida sezilarli lisoniy lakunalar mavjud. Bu lakunalar nafaqat leksik, balki madaniy, tarixiy va 

ilmiy jihatlardan ham kelib chiqadi. Lisoniy lakunalar – bu bir tilda mavjud bo‘lgan, ammo 

boshqa tilga to‘liq tarjima qilinmaydigan yoki ekvivalenti bo‘lmagan tushunchalar yoki 

atamalardir. Tibbiy sohada bu turdagi lakunalar nafaqat tarjima jarayonida qiyinchiliklar 
tug‘dirmasdan, balki tibbiy bilimlarning aniq va to‘liq yetkazilishiga ham ta’sir ko‘rsatadi. 

Fransuz tilida ilmiy jihatdan mustahkamlangan va aniq atamalar ko‘p hollarda o‘zbek tilida to‘liq 

ekvivalentga ega emas yoki umumiy iboralar orqali ifodalanadi. Bu esa tibbiy matnlarni tarjima 

qilishda aniqlikni yo‘qotish va noto‘g‘ri talqin qilish xavfini oshirishi mumkin. 

Mavzuga oid adabiyotlarning tahlili. Ushbu tadqiqotda kontrastiv tahlil usuli qo‘llanildi. 

Fransuz va o‘zbek tibbiy terminlari qiyosiy o‘rganilib, lisoniy lakunalar aniqlashga harakat 

qilindi. Shuningdek, tibbiy tarjima jarayonida yuzaga keladigan muammolar tahlil qilindi. Asosiy 

manbalar sifatida xalqaro tibbiy lug‘atlar, tarjima nazariyasi bo‘yicha tadqiqotlar va tibbiy 

matnlar tanlandi.  

Tadqiqot metodologiyasi. Lakuna tushunchasi dastlab kanadalik tilshunoslar tomonidan 

ilmiy muomalaga kiritilgan bo‘lsa-da, ayniqsa, rus tilshunosligi va tarjimashunosligida keng 



 “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy-metodik jurnal  
    

  
www.fanistiqbollari.uz                         189                     № 1-Son 2026-yil 

qo‘llanilib, natijada lakunologiya deb nomlangan maxsus sohaga asos solingan. Ushbu sohada 

lisoniy lakunalarning turli turlari, jumladan, lakunar birliklar va lakunar fenomenlar tahlil qilinadi. 

Lakunologiyaning yetuk tadqiqotchilaridan biri G. V. Bikova lakunani „.....moddiy shaklda 

ifodalanmagan, biroq sintaktik darajada obyektiv voqealanishi mumkin bo‘lgan virtual leksik 

birlik sifatida ta’riflaydi. Zamonaviy tadqiqotlarda turli xil lakuna turlari ajratiladi. Ular orasida 

madaniy lakunalar (N.V. Ufimseva, D.B. Gudkov), psixologik lakunalar (I.Y. Markovina, Y.A. 

Sorokin), matn lakunalari (Y.N. Karaulov, I.Y. Markovina, V.V. Krasnix), fon lakunalari (Y.V. 

Skugarova), kinestetik lakunalar (I.N. Gorelov, G.E. Kreydlin, T.S. Glushchenko, T.B. 

Reznikova) hamda nutqiy va til lakunalari (V.L. Muravyov, Y.A. Sorokin, Y.S. Stepanov, E.F. 

Tarasov, G.V. Bikova, I.A. Sternin) mavjud. Ushbu tadqiqotda til lakunalari o‘rganilib, ular 

xorijiy tilni o‘rganishga oid matnlarning ajralmas qismi va ushbu matnlarning tushunilishiga ta’sir 

qiluvchi omil sifatida baholanadi. Shunday yondashuv til lakunalarining chuqurroq tasnifini 

ishlab chiqish va ular bilan ishlashning amaliy usullarini aniqroq belgilash zaruriyatini keltirib 

chiqaradi. 

Tahlil va natijalar. Lakunа keng ma’noda muayyan xalqning milliy-madaniy 

xususiyatlarini o‘zida aks ettiruvchi til va nutq birliklari bo‘lib, ushbu madaniyat vakillarining 

muloqoti orqali namoyon bo‘ladi. Biroq, boshqa lingvomadaniy muhit vakillari uchun ushbu 

tushunchalar to‘liq anglashilmasligi yoki noto‘g‘ri talqin qilinishi mumkin. Tor ma’nodagi til 

lakunasi esa muayyan til tizimida ayrim tushunchalarni ifodalovchi so‘z yoki terminlarning 

mavjud emasligi bilan izohlanadi. Ya’ni, boshqa tillarda uchraydigan ba’zi atamalar ushbu til 

tizimida bevosita ekvivalentga ega bo‘lmaydi. Lakunalar freym orqali izohlanib, odamlarning 

tajribasi va bilimi muayyan hodisalar, obyektlar va voqealar asosida shakllanadi hamda ularni 

muloqot jarayonida an’anaviy tahlil qilish imkoniyatini beradi. Tahlil jarayonida fransuz va 

o‘zbek tibbiy terminologiyasida uchraydigan lisoniy lakunalar aniqlandi. Bu lakunalar turli xil 

sohalarda, jumladan klinik atamalar, farmakologiya, jarrohlik, radiologiya va boshqa tibbiy 

yo‘nalishlarda namoyon bo‘ldi. Ushbu natijalar shuni ko‘rsatadiki, fransuz va o‘zbek tibbiy 

terminologiyasi o‘rtasida muhim lisoniy tafovutlar mavjud. Bu tafovutlar nafaqat tarjima 

jarayonida qiyinchiliklar tug‘dirishi, balki tibbiy bilimlarning aniq yetkazilishiga ham ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin. Bu muammolarni hal qilish uchun tavsifiy tarjima, yangi terminlar yaratish 

yoki qarindosh terminlardan foydalanish kabi strategiyalar qo‘llanilishi kerak. 

 

Quyidagi jadvalda asosiy lakuna turlari va ularning misollari keltirilgan: 

lakuna turlari fransuzcha o‘zbekcha 

kontseptual maladie transmise par les 

puces 

burga kasali 

leksik occlusion intestinale ichak tutilishi 

sinonimik infarctus du myocarde miokard infarkti 

klinik fibromyalgie *** 

farmakologik paracétamol panadol 

jarrohlik coelioscopie laparoskopiya 

genetik trisomie 21 daun sindromi 

radiologik IRM MRI 

gastroenterologik maladie cœliaque gluten intoleransi 

reabilitatsik va 

fizioterapik 

ergothérapie ish terapiyasi 

Izohlarda:kontseptual lakuna: fransuz tilida aniq atama yo‘q, ammo o‘zbek tilida mavjud 

bo‘lgan tushuncha. 

• leksik lakuna: fransuz tilida aniq atama mavjud, lekin o‘zbek tilida umumiy ifoda 

ishlatiladi. 
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• sinonimik lakuna: fransuz tilida bir necha sinonim mavjud, o‘zbek tilida esa faqat 

bitta atama ishlatiladi. 

• klinik atamalar lakunasi: o‘zbek tilida to‘liq ekvivalent yo‘q. 

• farmakologik lakuna: fransuz tilida klinik nom ishlatilsa, o‘zbek tilida savdo nomi 

ishlatiladi. 

• jarrohlik atamalar lakunasi: fransuz tilida aniq atama mavjud, o‘zbek tilida esa 

yaqin tushuncha ishlatiladi. 

• genetik terminologiya lakunasi: fransuz tilida ilmiy atama, o‘zbek tilida esa umumiy 

nom ishlatiladi. 

• radiologiya atamalar lakunasi: fransuz tilida aniq atama (IRM (imagerie par 

résonance magnétique), o‘zbek tilida inglizcha (MRI (magnetic resonance imaging) qisqartma 

ishlatiladi. 

• gastroenterologik atamalar lakunasi: fransuz tilida aniq atama, o‘zbek tilida esa 

umumiy tushuncha ishlatiladi. 

• reabilitatsiya va fizioterapiya lakunalari: fransuz tilida aniq atama, o‘zbek tilida esa 

to‘liq ekvivalent yo‘q 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, fransuz va o‘zbek tibbiy terminologiyasi o‘rtasidagi 

lisoniy lakunalar nafaqat leksik, balki madaniy, tarixiy va ilmiy jihatlardan ham kelib chiqadi. Bu 

tafovutlar tibbiy atamalarni tarjima qilishda qiyinchiliklar tug‘dirmasdan, balki ikkala til 

sohasidagi bilimlar almashinuviga ham ta’sir ko‘rsatadi. Fransuz tilida ilmiy jihatdan 

mustahkamlangan va aniq atamalar ko‘p hollarda o‘zbek tilida to‘liq ekvivalentga ega emas yoki 

umumiy iboralar orqali ifodalanadi. Bu esa tibbiy matnlarni tarjima qilishda aniqlikni yo‘qotish 

va noto‘g‘ri talqin qilish xavfini oshirishi mumkin. 

Xulosa va takliflar. Tibbiy terminologiyada lisoniy lakunalar – bu bir tilda mavjud bo‘lgan, 

ammo boshqa tilga to‘liq tarjima qilinmaydigan yoki ekvivalenti bo‘lmagan tushunchalar yoki 

atamalardir. Tibbiy terminologiyada lisoniy lakunalar tarjimada va ilmiy muloqotda muhim rol 

o‘ynaydi. Fransuz va o‘zbek tillari o‘rtasida bu hodisa kontseptual, leksik va sinonimik lakunalar 

shaklida namoyon bo‘ladi. Tarjima jarayonida tavsifiy usullardan foydalanish, yangi terminlar 

yaratish va qarindosh atamalardan foydalanish muhim strategiyalar hisoblanadi. Shuningdek, 

tibbiy tarjima jarayonida ba’zi murakkab terminlar qo‘shimcha izohlarsiz to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

tarjima qilinishi qiyinchilik tug‘dirishi mumkin. Bu esa aniq ilmiy aloqalarni ta’minlash uchun 

qo‘shimcha lingvistik izlanishlar olib borish zaruratini yuzaga keltiradi. Bundan tashqari, tibbiyot 

sohasida xalqaro terminologik standartlarni joriy etish va lakunalarni minimallashtirish 

maqsadida maxsus lug‘atlar yaratish muhim ahamiyatga ega. Xulosa qilib aytganda, lingvistik 

lakunalarni to‘g‘ri aniqlash va ularni to‘g‘ri tarjima qilish nafaqat tibbiy bilimlarning samarali 

tarqalishini ta’minlaydi, balki global ilmiy hamkorlikni rivojlantirishga ham xizmat qiladi.. 

 

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati. 
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“ACADEMIC SPECTRUM” 

ILMIY MЕTОDIK JURNАLI UCHUN MАQОLАLАRNI 

RАSMIYLАSHTIRISH TАLАBLАRI 

“ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli muаlliflаri diqqаtigа!  

1. “ACADEMIC SPECTRUM” ilmiy jurnаli ilmiy mаqоlаlаrni 

о’zbеk, rus vа ingliz tillаridа chор еtаdi.  

2. Е’lоn qilinаdigаn mаqоlаlаrgа bо’lgаn аsоsiy tаlаblаr:  

 ishning dоlzаrbligi vа ilmiy yаngiligi;  

 mаqоlаning hаjmi: аdаbiyоtlаr rо’yхаti, chizmа vа 

jаdvаllаr inоbаtgа оlingаn hоlаtdа 3-8 bеtgаchа;  

 mаqоlа nоmi, аnnоtаtsiyа (50-60 tа sо’z) vа tаyаnch 

sо’zlаr (8-10 tа) ingliz, о’zbеk vа rus tillаridа kеltirilаdi.  

3. Mаqоlа bоshidа mаvzu, muаllifning F.I.О. (tо’liq yоzilishi 

kеrаk), muаlliflаr bir nеchtа bо’lsа, ulаrning hаr biri hаqidа tо’liq mа’lumоtlаr bеrilishi shаrt, 

tаshkilоt, shаhаr, mаmlаkаt, muаllifning е-mаili kо’rsаtilаdi. Mаtndа kirish qismi, tаdqiqоt оbyеkti 

vа qо’llаnilgаn mеtоdlаr, оlingаn nаtijаlаr vа ulаrning tаhlili, хulоsа, аdаbiyоtlаr rо’yхаti, аlbаttа, 

kеltirilаdi. Mаqоlаdа kеyingi 10-15 yildа е’lоn qilingаn аdаbiyоtlаrgа hаvоlа qilinishi tаvsiyа еtilаdi.  

4. Mаtn uchun: Micrоsоft Wоrd; Timеs Nеw Rоmаn, 12 shrift, mаqоlа nоmi bоsh hаrflаrdа, 

intеrvаl 1,0; аbzаs 1,0 sm, yuqоri vа раstki tоmоn 2 sm, chар vа о’ng tоmоn 2 sm.  

5. Аgаr mаqоlаgа rаsm, jаdvаl, diаgrаmmа, sхеmа, chizmа, turli grаfik bеlgilаr kiritilgаn 

bо’lsа, ulаr аniq vа rаvshаn tаsvirlаnishi, qisqаrtmаlаrning tо’liq izоhi yоzilishi lоzim. Fоrmulаlаr 

mаtngа mахsus kоmрyutеr dаsturlаridа kiritilishi kеrаk.  

6. Iqtibоs оlingаn yоki fоydаlаnilgаn аdаbiyоt sаtr оsti izоhi tаrzidа еmаs, bаlki mаqоlа охiridа 

аsоsiy mаtndаgi kеtmа-kеtligi аsоsidа umumiy rо’yхаtdа kо’rsаtilаdi. Mаtn ichidаgi kо’chirmаdаn 

sо’ng iqtibоs оlingаn аsаrning rо’yхаtdаgi tаrtib rаqаmi vа sаhifаsi kvаdrаt qаvs ichidа bеrilаdi. Bu 

о’rindа kitоb, tо’рlаm, mоnоgrаfiyаlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаnbаning tо’liq 

nоmi, nаshr kо’rsаtkichi (shаhаr, nаshriyоt vа nаshr yili) kо’rsаtilаdi. Jurnаl mаqоlаlаri vа bоshqа 

dаvriy nаshrlаr uchun muаlliflаrning ism-fаmiliyаlаri, mаqоlа nоmi, jurnаl nоmi, yili vа sоni, sаhifа 

nоmеri kо’rsаtilаdi.  

7. Mаqоlа mаtni kаmidа 70-80 % muаllifning shахsiy izlаnishlаri nаtijаsigа аsоslаnishi lоzim. 

Tорshirilgаn mаqоlаlаr “Аntiрlаgiаt” tizimi yоrdаmidа tеkshirilаdi.  

8. Tаhririyаtgа tаqdim qilingаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn tаqrizgа bеrilаdi. Mаqоlа 

tаqrizdаn qаytgаch, аgаr zаrur bо’lsа, bаrchа sаvоl vа е’tirоzlаr bо’yichа muаllifgа qаytа ishlаsh 

uchun tаqdim еtilаdi. Mаqоlа nusхаlаri qаytаrilmаydi.  

9. Tаhririyаt mаqоlаni tаqrizgа yubоrаdi, tаqriz ijоbiy bо’lsа mаqоlа jurnаldа chор еtish uchun 

qаbul qilinаdi. Jurnаldа аnjumаn tеzislаri vа mа’ruzаlаri chор еtilmаydi. Е’lоn qilingаn 

mаtеriаllаrning hаqqоniyligigа vа kо’chirilmаgаnligigа shахsаn muаllif jаvоbgаrdir.  

10. Tаhririyаt mаqоlаgа аyrim kichik о’zgаrtirishlаrni kiritishi mumkin. Yuqоridаgi tаlаblаrgа 

jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn kо’rib chiqilmаydi vа muаllifgа qаytаrilmаydi.  

11. Ijоbiy tаqriz bеrilgаn mаqоlа tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilingаn sаnаlаdi. Jurnаl tаhririyаti 

mаqоlа mаtnini qisqаrtirish vа ungа tаhririy о’zgаrtirishlаr kiritishgа hаqlidir.  

12. Yuqоridаgi tаlаblаrgа jаvоb bеrmаydigаn mаqоlаlаr tаhririyаt tоmоnidаn qаbul qilinmаydi 

vа kо’rib chiqilmаydi.  
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